Là si recò ancora dopo l'ultima cena: *Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum*. «Uscì per andare, secondo il solito al monte degli Ulivi» (Luca 22, 39); là lo trovò Giuda perché: *Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum: quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis*: «Anche lui che lo tradiva, conosceva quel luogo, poiché spesso Gesù vi si ritirava coi suoi discepoli» (Giov. 18, 2). Nel Getsemani Gesù pregò ripetutamente: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu*: «Padre mio, se è possibile passi da me questo calice, peraltro non come io voglio, ma come vuoi tu» (Matteo 26, 39).

Gesù è modello di preghiera, e prima della morte innalzò a Dio una preghiera che è un monumento: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ecc.* Preghiera bellissima, degna dei

250* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

secoli, preghiera ripetuta da tante anime. In essa Gesù pregò per sé, pregò per gli Apostoli, pregò per la Chiesa, per tutti gli uomini. E' la preghiera del conforto, del sollievo nei momenti più tristi della vita. E' la preghiera che ravviva la fede, infiamma il cuore.

Gesù chiuse ancora la sua vita colla preghiera: *Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt*: «Padre, perdona loro perché non sanno quel che si fanno» (Luca 23, 34). *Pater in manus tuas commendo spiritum meum*: «Padre, nelle tue mani raccomando il mio spirito» (Luca 23, 46).

II. -- Gesù è nostra preghiera.

Gesù non ha solo pregato, ma si è fatto nostra preghiera: *Factus est nobis... justitia et sanctificatio et redemptio*: «Fatto per noi... giustizia, santificazione e redenzione» (I Corinti 1, 30).

Se il suo esempio è un argomento che ci spinge a pregare, l'essere per noi preghiera ci dà un nuovo motivo di speranza.

Gesù è nostra preghiera perché come uomo prega, e come Dio, dà un valore infinito alla preghiera.

Egli è la preghiera, perché nella sua stessa persona, nella sua umanità supplica il Padre. Fu immensa la degnazione del Figlio di Dio

nel prendere carne, perché diede modo all'umanità di Gesù di stare davanti a Dio in continua preghiera di adorazione, ringraziamento, propiziazione, impetrazione. La sua preghiera è degna del Padre, è sostanza di preghiera eterna, perché Gesù in Cielo e nel Sacramento dell'Altare è: *Semper vivens ad interpellandum pro nobis*: «Sempre vivo ad intercedere per noi» (Ebrei 7, 25), e *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*: «Lo stesso Spirito chiede per noi con gemiti ineffabili» (Rom. 8, 26). Gesù offre a Dio continuamente i suoi meriti e la sua orazione; adora, ringrazia, soddisfa, implora pietà per i peccatori, grazia per i bambini, per i deboli, per i sofferenti, per tutti gli uomini.